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第一套 

 

 

一.单选题(共 20 题) 

1.根据《建筑机械使用安全技术规程》规定，作业前，必须查明施工场地内明、

暗铺设的各类管线等设施，并应采用明显记号标识。严禁在离地下管线、承压管

道（）距离以内进行大型机械作业。 

A.1m 

B.1.2m 

C.1.5m 

D.2m 



2.根据《特种设备安全法》规定，特种设备使用单位应当在特种设备投入使用前

或者投入使用后（），向负责特种设备安全监督管理的部门办理使用登记，取得

使用登记证书。登记标志应当置于该特种设备的显著位置。 

A.45 天内 

B.40 天内 

C.35 天内 

D.30 天内 

3.根据《工伤保险条例》的规定，用人单位未按规定向统筹地区社会保险行政部

门提出工伤认定申请的，工伤职工或者其近亲属、工会组织在事故伤害发生之日

或者被诊断、鉴定为职业病之日起（），可以直接向用人单位所在的统筹地区社

会保险行政部门提出工伤认定申请。 

A.随时 

B.1 年内 

C.2 年内 

D.3 年内 

4.焊接、切割、烘烤或加热等动火作业前，应对作业现场的（）进行清理。 

A.物品 

B.可燃物 

C.易燃物 

D.杂物 

5.根据《施工现场临时用电安全技术规范》规定，开关箱中漏电保护器的额定漏

电动作电流不应大于（），额定漏电动作时间不应大于 0.1s。 

A.30mA 



B.35mA 

C.45mA 

D.60mA 

6.悬挑式脚手架、新型及异型脚手架和搭设高度（）及以上的落地式钢管脚手架

工程，施工单位必须在施工前编制安全专项施工方案。 

A：18m 

B：20m 

C：24m 

D：30m 

7.搭设高度 50m 及以上落地式钢管脚手架、架体高度（）及以上悬挑式脚手架工

程，施工单位必须组织专家对专项方案进行论证。 

A：18m 

B：20m 

C：24m 

D：30m 

8.（）是贯彻施工现场安全生产保证体系的根本要求。 

A.安全生产管理 

B.持续改进 

C.预防事故 

D.全员意识 

9.根据《建设工程安全生产管理条例》规定，垂直运输机械作业人员，安装拆卸

工、爆破作业人员、起重信号工、登高架作业人员等特种作业人员，必须按照国



家有关规定经过（），并取得特种祖业操作资格证书后，方可上岗作业。 

A.三级教育 

B.专门的安全作业培训 

C.安全常识培训 

D.安全技术交底 

10.根据火灾情况下物资燃烧的特性和灭火所适用的灭火剂类型，将火灾分为（）。 

A.二类 

B.三类 

C.四类 

D.五类 

11.根据《建筑施工企业安全生产许可证管理规定》，安全生产许可证的有效期为

（）。 

A.1 年 

B.2 年 

C.3 年 

D.4 年 

12.根据《建筑机械使用安全技术规程》规定，施工升降机使用前，应进行坠落

试验。防坠安全器试验后及正常操作中，每发生一次防坠动作，应由专业人员进

行（）。 

A.调试 

B.检查 

C.记录 



D.复位 

13.根据《工伤保险条例》的规定，工伤职工骗取工伤保险待遇，由（）责令退

还。 

A.劳动保障行政部门 

B.安全生产监督管理部门 

C.社会保险行政部门 

D.劳动保障行政部门会同国务院财政部门 

14.钢丝绳采用编结固结时，编结部分的长度不得小于钢丝绳直径的20 倍，并应

不小于（），其编结部分应用细钢丝捆扎。 

A.300mm 

B.350mm 

C.400mm 

D.450mm 

15.施工现场（）使用木脚手架作为结构、装修用脚手架。 

A：限制 

B：严禁 

C：可以 

D：不宜 

16.钢丝绳采用编结固接时，编结部分的长度不得小于钢丝绳直径的20 倍，并不

应小于（），其编结部分应用细钢丝捆扎。 

A.300mm 

B.350mm 



C.400mm 

D.450mm 

17.集水井的直径或宽度，一般为（），其深度随着挖土的加深而加深。 

A.0.4～0.6m 

B.0.4～0.8m 

C.0.5～0.8m 

D.0.6～0.8m 

18.人工挖扩桩孔的人员在下孔作业前，应（）孔内有害气体，并向孔内输入新

鲜空气或氧气。 

A：稀释 

B：吹散 

C：清理 

D：排除 

19.根据《安全生产法》规定，生产经营单位与从业人员订立协议，免除或者减

轻其对从业人员因生产安全事故伤亡依法应当承担的责任的，该协议无效；对生

产经营单位的主要负责人、个人经营的投资人处（）。 

A.一万元以上十万元以下的罚款 

B.二万元以上十万元以下的罚款 

C.一万元以上五万元以下的罚款 

D.二万元以上五万元以下的罚款 

20.（）应对施工现场的消防安全管理实施监理。 

A.劳务单位 



B.分包单位 

C.总包单位 

D.监理单位 

二.多选题(共 10 题) 

1.根据《关于贯彻落实国务院安委会关于进一步加强安全培训工作的决定的实施

意见》，安全监管部门要按照（）的原则，加快特种作业实际操作考试中心和分

中心建设，统一实际操作考试模块和考板，力争通过两年的试点，全面推行特种

作业实际操作考试的教考分离。 

A.教考分离 

B.统一标准 

C.统一题库 

D.分级负责 

E.统一教材 

2.进行交叉作业时，（）严禁堆放任何拆下来的物件。 

A.基坑内 

B.楼层边口 

C.通道口 

D.电梯井口 

E.脚手架边缘 

3.临时消防给水系统包括（）等，应设有醒目标识。 

A.贮水池 



B.消火栓泵 

C.室内消防竖管 

D.水泵接合器 

E.应急照明 

4.建筑物每层应配备消防设施，30m 及以上的高层建筑应随层（）。 

A：设消防水源管道 

B：设加压水泵 

C：立管直径 2寸以上 

D：配备足够灭火器 

E：每层应设出水管口 

5.（）是建筑施工中最为常见的不可缺少的垂直运输设备。 

A.塔式起重机 

B.施工升降机 

C.龙门架 

D.井架物料提升机 

E.附壁式升降机 

6.建筑施工现场常用的消防器具有（）。 

A.水池 

B.消防桶 

C.消防铁铲 

D.消防沟 



E.灭火器 

7.违反《特种设备安全法》规定，（）不履行岗位职责，违反操作规程和有关安

全规章制度，造成事故的，吊销相关人员的资格。 

A.特种设备安全管理人员 

B.分管设备负责人 

C.检测人员 

D.作业人员 

E.机械员 

8.根据《关于贯彻落实国务院安委会关于进一步加强安全培训工作的决定的实施

意见》，安全监管部门要按照（）的原则，加快特种作业实际操作考试中心和分

中心建设，统一实际操作考试模块和考板，力争通过两年的试点，全面推行特种

作业实际操作考试的教考分离。 

A.教考分离 

B.统一标准 

C.统一题库 

D.分级负责 

E.统一教材 

9.根据《液压升降整体脚手架安全技术规程》规定，液压升降整体脚手架架体及

附着支承机构的（）必须符合技术要求，防坠落装置必须敏感、制动可靠，防倾

覆装置必须稳固、安全可靠。 

A.强度 

B.垂直度 

C.刚度 



D.稳定性 

E.整体性 

10.软土按其沉积环境，大致可分为（）等类型。 

A.海岸沉积 

B.湖泊沉积 

C.河滩沉积 

D.江底沉积 

E.沼泽沉积 

三.判断题(共 10 题) 

1.悬吊平台上应设有操纵用控制开关，操纵系统应灵敏可靠。 

2.动火作业审批表一式二联：动火人、动火监护。 

3.钢柱吊装时，起重人员应站在作业平台或脚手架上作业，临边应有防护措施。 

4.根据《生产安全事故应急预案管理办法》的规定，现场处置方案是生产经营单

位根据不同生产安全事故类型，针对具体场所、装置或者设施制定的应急处置措

施。 

5.扣件式脚手架必须设置纵、横向水平杆和立杆，三杆交汇处用旋转扣件相互连

接、并应尽量紧靠，此三杆紧靠的扣接点称为扣件式脚手架的主节点。 

6.根据《上海市扬尘污染防治管理办法》，在中心城、新城、中心镇、旅游区（点）

范围内运输易产生扬尘污染的物料的单位和个人，应当采用密闭化车辆运输。 

7.吊运大块模板构件时吊钩必须有封闭锁扣,其吊具钢丝绳应采用卡环与构件吊

环卡牢，使用无封闭锁扣的吊钩直接钩住吊环起吊。 

8.临时疏散通道设置在脚手架上时，脚手架应采用不燃材料搭设。 



9.钢丝绳检查合格后，可以做任意选用，且可超负荷使用。 

10.电动卷扬机种类较多，按卷筒分有单筒和双筒两种。按传动方式分有可逆齿

轮箱式和摩擦式。按起重量分有0.5t、1t、2t、3t、5t、10t、20t 等。 

 

 

第一套参考答案 

 

 

一.单选题 

1.【正确答案】A 

2.【正确答案】D 

3.【正确答案】B 

4.【正确答案】B 

5.【正确答案】A 

6.【正确答案】C 

7.【正确答案】B 

8.【正确答案】C 

9.【正确答案】B 

10.【正确答案】D 

11.【正确答案】C 

12.【正确答案】D 

13.【正确答案】C 

14.【正确答案】A 

15.【正确答案】B 

16.【正确答案】A 

17.【正确答案】D 

18.【正确答案】D 

19.【正确答案】B 

20.【正确答案】D 

二.多选题 

1.【正确答案】ABCD 

2.【正确答案】BCE 

3.【正确答案】ABCD 



4.【正确答案】BCDE 

5.【正确答案】ABCD 

6.【正确答案】ABCDE 

7.【正确答案】ACD 

8.【正确答案】ABCD 

9.【正确答案】ACD 

10.【正确答案】ABCE 

三.判断题 

1.【正确答案】错 

2.【正确答案】错 

3.【正确答案】对 

4.【正确答案】对 

5.【正确答案】错 

6.【正确答案】对 

7.【正确答案】错 

8.【正确答案】对 

9.【正确答案】错 

10.【正确答案】对 

 

第二套 

 

 

一.单选题(共 20 题) 

1.施工现场的消防安全管理由（）负责。 

A.专业单位 

B.分包单位 

C.施工单位 

D.监理单位 

2.文明施工检查评分表中，施工现场未采取防尘措施，扣（）。 



A.2 分 

B.3 分 

C.5 分 

D.8 分 

3.扣件式脚手架开口型双排脚手架的两端必须设置（）和横向斜撑。 

A：钢筋拉结 

B：铅丝拉结 

C：连墙体 

D：顶杆拉接 

4.根据《施工现场机械设备检查技术规范》规定，手持控制按钮应使用安全电压，

其接线长度不应大于（）。 

A.5m 

B.6m 

C.7m 

D.8m 

5.三级动火作业由所在单位（）填写，经本单位项目部施工负责人审查批准，方

可动火。 

A.安全监理 

B.专职安全员 

C.班组 

D.操作人员 



6.高层脚手架采用刚性拉接，拉接点应设在（）处。 

A：软节点 

B：次节点 

C：主节点 

D：交叉点 

7.模板支架高度超过（）时，不应采用门式钢管脚手架。 

A.10m 

B.12m 

C.14m 

D.16m 

8.脚手架杆件（）纲目混搭。 

A：严禁 

B：可以 

C：必须 

D：不宜 

9.根据《建筑施工高处作业安全技术规范》规定，两层防护的间距不应小于 700mm，

安全防护棚的搭设高度不应小于（）。 

A.2.5m 

B.3m 

C.3.5m 

D.4m 



10.根据《工伤保险条例》的规定，行业差别费率及行业内费率档次由国务院（）

制定，报国务院批准后公布施行。 

A.社会保险行政部门 

B.安全生产监督管理部门 

C.劳动保障行政部门 

D.社会保险行政部门会同劳动保障行政部门 

11.根据《工伤保险条例》的规定，停工留薪其一般不超过 12 个月。伤情严重或

者情况特殊的，经设区的市级劳动能力鉴定委员会确定，可以适当延长，但延长

期不得超过（）。 

A.30 个月 

B.18 个月 

C.12 个月 

D.24 个月 

12.交流焊机的作用是把网路交流电压变成适宜于电弧焊的低压交流电。它具有

（）、易造维修、成本低、效率高等优点。 

A.电弧稳定 

B.结构简单 

C.功率固数较高 

D.噪音小 

13.主节点处必须设有纵、横向水平杆，并采用直角扣件固定，两个直角扣件的

中心距离不应大于（），水平杆距离不应大于（） 

A.100mm;1.8m 



B.120mm;1.8m 

C.150mm;1.8m 

D.150mm;1.5m 

14.支架立杆必须设置纵、横向扫地杆，纵向扫地杆距离地面（） 

A.200mm 

B.220mm 

C.240mm 

D.250mm 

15.根据《建筑施工模板安全技术规范》规定，当采用扣件式钢管作立柱支撑时，

立柱接长必须采用（）。 

A.搭接 

B.对接扣件连接 

C.旋转扣件固定 

D.电焊焊牢 

16.临边作业是指工作面边沿无维护设施或维护设施高度低于（）的高处作业。 

A：1.0 米 

B：0.8 米 

C：1.2 米 

D：1.4 米 

17.推土机在深沟、基坑或陡坡地区作业时，应有专人指挥，垂直边坡高度应小

于（）。 
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